Spre a se întipări cât mai adânc în con
ştiinţa tuturor marele fapt al hotărîrii luate
de fraţii noştri din Arad, reproducem din nou
în întregime protocolul publicat în numărul
nostru din 19 Iulie (1 August):

Protocol
luat în conferenţa ţinută în Arad la 16/29
Iulie 1912 sub prezidiul d-lul SAVA RAICU,
directorul executiv al institutului de credit şi
economii „Victoria" din Arad. Protocolul îl
serie Aurel Călnicean, contaMl-controlor con

sistorial în Arad.

I) .Sava Raicu, directorul executiv al institu
tului de credit şi economii „Victoria" din Arad
a convocat pe to(i intelectualii români din Arad
la o conferenţa confidenţială pe azi la orele
6 d.

Dă apoi
cuvântul dlui V. Goldiş cu rugarea să facă acesta
propunerile pozitive în această mare chestiune.

La propunerea dlui V. Qoldiş conferenţa în
unanimitate şi cu mare însufleţire aduce urmă
toarea hotărîre:

1. Intelectualii români din Arad, adunaţi în
conferenţa la 16 (29) Iulie 1912, hotăresc lansa
rea unei subscripţii generale pentru construirea
unui nou aeroplan prin aviatorul român Aurel
Vlaicu.

2. Se constată că pentru scopul indicat se
recere o sumă de cel puţin 30 mii coroane şi în
urmare se decide, ca subscripţia să fie continuată
până la această sumă.

3.